



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

平成25年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 日本電波工業株式会社
 コード番号 6779 URL <http://www.ndk.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 竹内 寛
 (氏名) 加藤 啓美

TEL 03-5453-6709

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	12,251	△3.2	△158	—	△202	—	△166	—	△166	—	467	—
25年3月期第1四半期	12,652	4.3	311	—	196	—	257	—	257	—	△315	—

	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益	
	円 銭		円 銭	
26年3月期第1四半期	△8.46		—	
25年3月期第1四半期	13.11		—	

(注) 平成25年3月期第1四半期の数値は、会計方針の変更による遡及適用後の数値となっております。このため、平成25年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は、売上高を除き記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	69,913	—	26,419	—	26,419	—	37.8	—
25年3月期	71,367	—	26,147	—	26,147	—	36.6	—

(注) 平成25年3月期の数値は、会計方針の変更による遡及適用後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭				
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,500	△4.8	400	△42.6	220	△63.0	200	△64.6	200	△64.6	10.19
通期	51,000	0.7	1,500	537.2	1,100	—	1,000	—	1,000	—	50.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

対前期及び対前年同四半期増減率は、会計方針の変更による遡及適用後の数値との比較であります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	20,757,905 株	25年3月期	20,757,905 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	1,129,471 株	25年3月期	1,129,346 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	19,628,472 株	25年3月期1Q	19,628,868 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要	P. 2
3. 要約四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 3
(2) 要約四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 5
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では堅調に推移する個人消費と住宅市場が牽引役となって景気は緩やかな回復基調が続いておりますが、欧州では債務問題を引き金とする景気後退が長期化しております。また、中国をはじめ新興国では引き続き高い経済成長が期待されるものの、成長率は鈍化するものと見込まれております。一方、我が国経済は、政府による経済・金融政策に対する期待感もあり、消費者マインド改善の下で個人消費が底堅く推移し、円安の追い風もあって輸出に持ち直しの動きが見られる等、景気は緩やかに回復しつつあります。

このような状況の下、当社グループにおきましては、価格競争力のある新商品投入を図るとともに、新技術、新商品の開発に積極的に取り組んでまいりました。また、歩留改善と生産性向上による原価低減を進める等コストダウンにも注力してまいりましたが、世界的な価格競争の中で採算改善が遅れる事となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の受注高は12,607百万円(前年同四半期比2.6%減)となり、売上高は12,251百万円(前年同四半期比3.2%減)となりました。また、営業損失は158百万円(前年同四半期は営業利益311百万円)、税引前四半期損失は202百万円(前年同四半期は税引前四半期利益196百万円)、四半期損失は166百万円(前年同四半期は四半期利益257百万円)となりましたが、円安により在外営業活動体の換算損益が571百万円改善する等、税引後その他の包括利益が633百万円となったことから、四半期包括利益合計は467百万円(前年同四半期は四半期包括損失合計315百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

前連結会計年度末に比べ、総資産は、現金及び現金同等物の減少962百万円、営業債権の減少288百万円、有形固定資産の減少195百万円等により1,453百万円減少して69,913百万円となりました。負債は、長期借入金(1年内返済予定分を含む)の減少1,370百万円、デリバティブ負債の減少449百万円等により1,724百万円減少して43,494百万円となりました。親会社の所有者に帰属する持分は、四半期損失の計上及び剰余金の配当による利益剰余金の減少362百万円があったものの、在外営業活動体の換算損益571百万円等により271百万円増加して26,419百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末の36.6%から1.2ポイント上昇して37.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表した連結業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要

(新会計基準の適用の影響)

当社グループは、当第1四半期連結会計期間より以下の基準を適用しております。

- ・IAS第1号(平成23年6月改訂「財務諸表の表示」)
- ・IAS第19号(平成23年6月改訂「従業員給付」)

基準はそれぞれの経過規定に従って適用されております。当第1四半期連結累計期間における当社グループの要約四半期連結財務諸表への主な影響は、以下のとおりであります。

① IAS第1号(財務諸表の表示)

改訂後のIAS第1号の適用に伴い、その他の包括利益の項目を、純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目と純損益に振り替えられないことのない項目に区分して表示しております。

比較情報は、改訂後のIAS第1号に準拠して修正再表示しております。この会計方針の変更は、表示にのみ影響いたします。

② IAS第19号(従業員給付)

改訂後のIAS第19号の適用に伴い、当第1四半期連結会計期間より、数理計算上の差異をその他の包括利益として即時に認識する方法に変更しております。この会計方針の変更は遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の要約四半期連結財務諸表及び要約連結財務諸表となっております。

この結果、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前期首残高は889百万円、当期首残高は899百万円それぞれ減少し、前第1四半期連結累計期間の営業利益及び税引前四半期利益はそれぞれ30百万円増加しております。

また、会計方針の変更前と比べ、当第1四半期連結累計期間の営業損失及び税引前四半期損失はそれぞれ19百万円減少しております。

3. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び現金同等物	11,812	10,849
営業債権	12,593	12,304
棚卸資産	11,256	11,630
未収法人所得税等	2	2
デリバティブ資産	9	17
その他	1,692	1,099
流動資産合計	37,365	35,904
非流動資産		
有形固定資産	29,229	29,034
無形資産	1,005	1,013
投資不動産	254	254
投資有価証券	1,064	1,155
繰延税金資産	1,500	1,586
その他	947	964
非流動資産合計	34,001	34,009
資産合計	71,367	69,913
負債の部		
流動負債		
短期借入金	738	749
1年内返済予定の長期借入金	6,030	4,270
営業債務その他の未払勘定	8,746	8,841
デリバティブ負債	751	301
和解費用引当金	45	49
未払法人所得税等	127	126
その他	629	759
流動負債合計	17,067	15,098
非流動負債		
長期借入金	22,510	22,900
繰延税金負債	702	713
従業員給付	3,857	3,850
資産除去債務	60	60
和解費用引当金	98	92
政府補助金繰延収益	392	365
その他	529	412
非流動負債合計	28,151	28,395
負債合計	45,219	43,494
資本の部		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	10,649	10,649
資本剰余金	8,566	8,565
その他の資本の構成要素	△1,262	△628
利益剰余金	8,194	7,832
親会社の所有者に帰属する持分合計	26,147	26,419
資本合計	26,147	26,419
負債及び資本合計	71,367	69,913

(2) 要約四半期連結包括利益計算書
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	12,652	12,251
売上原価	9,870	9,991
売上総利益	2,781	2,260
販売費及び一般管理費	1,887	1,875
研究開発費	647	567
その他の営業収益	117	81
その他の営業費用	52	58
営業利益又は営業損失(△)	311	△158
金融収益	47	41
金融費用	161	85
税引前四半期利益又は税引前四半期損失(△)	196	△202
法人所得税費用	△60	△36
四半期利益又は四半期損失(△)	257	△166
その他の包括利益		
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算損益	△513	571
売却可能金融資産の公正価値の変動	△76	96
振替の可能性のある項目に係る法人所得税	17	△33
小計	△572	633
税引後その他の包括利益又は包括損失(△)	△572	633
四半期包括利益又は四半期包括損失(△)合計	△315	467
四半期利益の帰属		
親会社の所有者		
継続事業からの四半期利益又は四半期損失(△)	257	△166
親会社の所有者に帰属する四半期利益又は四半期損失(△)	257	△166
四半期利益又は四半期損失(△)	257	△166
四半期包括利益合計額の帰属		
親会社の所有者に帰属する四半期包括利益又は四半期包括損失(△)	△315	467
四半期包括利益又は四半期包括損失(△)合計	△315	467
(単位：円)		
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり利益又は損失(△)	13.11	△8.46
希薄化後1株当たり利益	—	—
1株当たり四半期利益(継続事業)		
基本的1株当たり利益又は損失(△)	13.11	△8.46
希薄化後1株当たり利益	—	—

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金		
		株式払込 剰余金	自己株式	資本剰余金 合計
平成24年4月1日時点の残高	10,649	11,353	△2,786	8,566
会計方針の変更	—	—	—	—
遡及適用後の残高	10,649	11,353	△2,786	8,566
四半期包括利益				
四半期利益				—
税引後その他の包括損失(△)				
在外営業活動体の換算損益				—
売却可能金融資産の公正価値の純変動				—
四半期包括損失(△)合計	—	—	—	—
所有者との取引額				
所有者による拠出及び所有者への分配				
自己株式の変動額			△0	△0
剰余金の配当				—
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	△0	△0
所有者との取引額合計	—	—	△0	△0
平成24年6月30日時点の残高	10,649	11,353	△2,786	8,566

	その他の資本の構成要素			利益剰余金	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	資本合計
	売却可能 金融資産	在外営業 活動体の 換算損益	その他の 資本の構成 要素合計			
平成24年4月1日時点の残高	111	△3,103	△2,991	9,899	26,123	26,123
会計方針の変更	—	—	—	△889	△889	△889
遡及適用後の残高	111	△3,103	△2,991	9,009	25,233	25,233
四半期包括利益						
四半期利益			—	257	257	257
税引後その他の包括損失(△)						
在外営業活動体の換算損益		△513	△513		△513	△513
売却可能金融資産の公正価値の純変動	△59		△59		△59	△59
四半期包括損失(△)合計	△59	△513	△572	257	△315	△315
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額			—		△0	△0
剰余金の配当			—	△196	△196	△196
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	—	△196	△196	△196
所有者との取引額合計	—	—	—	△196	△196	△196
平成24年6月30日時点の残高	52	△3,616	△3,564	9,070	24,722	24,722

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金		
		株式払込 剰余金	自己株式	資本剰余金 合計
平成25年4月1日時点の残高	10,649	11,353	△2,787	8,566
会計方針の変更	—	—	—	—
遡及適用後の残高	10,649	11,353	△2,787	8,566
四半期包括利益				
四半期損失(△)				—
税引後その他の包括利益				
在外営業活動体の換算損益				—
売却可能金融資産の公正価値の純変動				—
四半期包括利益合計	—	—	—	—
所有者との取引額				
所有者による拠出及び所有者への分配				
自己株式の変動額			△0	△0
剰余金の配当				—
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	△0	△0
所有者との取引額合計	—	—	△0	△0
平成25年6月30日時点の残高	10,649	11,353	△2,787	8,565

	その他の資本の構成要素			利益剰余金	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	資本合計
	売却可能 金融資産	在外営業 活動体の 換算損益	その他の 資本の構成 要素合計			
平成25年4月1日時点の残高	211	△1,473	△1,262	9,094	27,047	27,047
会計方針の変更	—	—	—	△899	△899	△899
遡及適用後の残高	211	△1,473	△1,262	8,194	26,147	26,147
四半期包括利益						
四半期損失(△)			—	△166	△166	△166
税引後その他の包括利益						
在外営業活動体の換算損益		571	571		571	571
売却可能金融資産の公正価値の純変動	62		62		62	62
四半期包括利益合計	62	571	633	△166	467	467
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額			—		△0	△0
剰余金の配当			—	△196	△196	△196
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	—	△196	△196	△196
所有者との取引額合計	—	—	—	△196	△196	△196
平成25年6月30日時点の残高	274	△902	△628	7,832	26,419	26,419

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益又は税引前四半期損失(△)	196	△202
減価償却費及び償却額	786	948
営業債権の増減額(△は増加)	△751	588
棚卸資産の増減額(△は増加)	△123	△187
未収消費税等の増減額(△は増加)	922	614
営業債務の増減額(△は減少)	335	△102
受取利息及び受取配当金	△15	△23
支払利息	75	72
利息及び配当金の受取額	14	23
利息の支払額	△65	△59
法人所得税等の支払額又は還付額(△は支払)	44	△16
その他	139	△640
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,560	1,016
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,321	△656
無形資産の取得による支出	△37	△26
投資有価証券その他の資産の取得による支出	△384	△4
有形固定資産の売却による収入	4	9
政府補助金による収入	60	9
投資有価証券その他の資産の売却による収入	327	—
その他	△4	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,355	△668
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	3,000	1,000
長期借入金の返済による支出	△1,211	△2,385
短期借入金の純増減額(△は減少)	302	△20
配当金の支払額	△138	△135
自己株式の純増減額(△は増加)	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,952	△1,541
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,157	△1,193
現金及び現金同等物の期首残高	8,796	11,812
為替変動による影響	△141	230
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,811	10,849

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

・一般情報

当社グループの事業内容は、水晶振動子、水晶発振器等の水晶デバイス、応用機器、人工水晶及び水晶片等の水晶関連製品の一貫製造とその販売であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、報告セグメントは単一となっております。

・製品及びサービスに関する情報

品目別の売上高は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

品 目	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		増 減	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	増減比 %
水 晶 振 動 子	5,814	45.9	6,766	55.2	952	16.4
水 晶 機 器	4,815	38.1	4,013	32.8	△801	△16.6
そ の 他	2,023	16.0	1,471	12.0	△551	△27.3
合 計	12,652	100.0	12,251	100.0	△400	△3.2